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Guatemala, 19 de Abril de 2012

 
 
 
Señor
Manuel Jerónimo Ramírez (UN)
Presidente y Representante Legal
Institución Mam de Desarrollo Integral IMDI-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
En mi calidad de Contralora General de Cuentas y en cumplimiento de lo regulado
en la literal "k" del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de
Cuentas, hago de su conocimiento de manera oficial el informe de auditoría
realizado por los Auditores Gubernamentales que oportunamente fueron
nombrados para el efecto y quienes de conformidad con el artículo 29 de la
precitada Ley, son responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 
 
Sin otro particular, atentamente,



 
Guatemala, 19 de Abril de 2012

 
 
 
Señor
Manuel Jerónimo Ramírez (UN)
Presidente y Representante Legal
Institución Mam de Desarrollo Integral IMDI-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
En mi calidad de Subcontralor de Probidad y en cumplimiento de lo regulado en la
literal "k" del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
conforme la delegación que oportunamente me fuera otorgada, hago de su
conocimiento de manera oficial el informe de auditoría realizado por los auditores
gubernamentales que oportunamente fueron nombrados para el efecto y quienes
de conformidad con el artículo 29 de la precitada Ley Orgánica son responsables
del contenido y efectos legales del mismo.
 
 
Sin otro particular, atentamente,



 
Guatemala, 19 de Abril de 2012

 
 
 
Señor
Manuel Jerónimo Ramírez (UN)
Presidente y Representante Legal
Institución Mam de Desarrollo Integral IMDI-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo regulado en la literal "k" del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría
General de Cuentas, conforme la delegación que oportunamente me fuera
otorgada, hago de su conocimiento de manera oficial el informe de auditoría
realizado por los auditores gubernamentales que oportunamente fueron
nombrados para el efecto y quienes de conformidad con el artículo 29 de la
precitada Ley Orgánica son responsables del contenido y efectos legales del
mismo.
 
 
Sin otro particular, atentamente,
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Guatemala, 19 de Abril de 2012

 
 
 
Señor
Manuel Jerónimo Ramírez (UN)
Presidente y Representante Legal
Institución Mam de Desarrollo Integral IMDI-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
 
La Comisión de Auditoría, designada de conformidad con el Nombramiento No.
DAEE-0180-2011, de fecha 22 de marzo de 2011, ha practicado Examen Especial
de Auditoría que incluye la evaluación de aspectos financieros, al Instituto Mam de
Desarrollo Integral –IMDI-, el cual se identifica con Registro de Cuentadancia No.
A5-457, con el objetivo de evaluar la razonabilidad de los fondos públicos
administrados.

El examen se basó en la revisión de las operaciones y registros financieros, que
corresponden al período del 01 de enero de 2000 al 31 de diciembre de 2010, lo
que incluye los registros contables e información financiera de los fondos recibidos
del Estado, para la ejecución de Programas para el Fortalecimiento en la
Prestación de los Servicios Básicos de Salud  y Nutrición Materno Infantil en las
jurisdicciones de Todos Santos, Cuchumatán, Huehuetenango. Se detectaron
deficiencias que por su importancia merecen revelarse como hallazgos en el
presente informe.
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
1. Deficiencias en control de las formas oficiales .
2. Documentos sin resguardo y custodia adecuada
3. Deficiencias en Conciliaciones Bancarias



4. Falta de emisión de recibo de ingresos varios
  
La comisión de auditoría nombrada se integra por los auditores: Lic. Angel Ulin
Chanax (Coordinador) y supervisor Lic. Carmen Felisa Reyes Barreno.
 
Los hallazgos contenidos en el presente informe, fueron discutidos por la comisión
de auditoría con las personas responsables.
 
Los comentarios y recomendaciones que se determinaron se encuentran en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Atentamente,
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. ANGEL ULIN CHANAX

Coordinador de Comisión

LIC. CARMEN FELISA REYES BARRENO

Supervisor Gubernamental
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
El fundamento legal de creación de la Institución, se encuentra normado en la
escritura de constitución número Ciento Trece (113), de fecha veintiséis de julio
del año mil novecientos noventicinco, faccionada por el Notario René Armando
Lam España y asentada en el Registro Civil de la Municipalidad de Todos Santos
Cuchumatán, Departamento de Huehuetenango, bajo la partida 03-96, folio 10 del
Libro 01 de Personas Jurídicas. La Asociación se encuentra registrada ante la
Contraloría General de Cuentas con el No. de Cuentadancia A5-457, por medio de
Providencia No. C-276-2004, de fecha nueve de marzo de dos mil cuatro y ante la
Superintendencia de Administración Tributaria con el Nit. 814428-1.
 
Función
 
Dentro de sus funciones principales se encuentran: a) Promover proyectos de
desarrollo integral de acuerdo con las necesidades de las comunidades mayas, en
aspectos, sociales, culturales y educativos; b) Impulsar proyectos para mejorar la
calidad de vida de los habitantes de las comunidades mayas; c) Promover el
mejoramiento de los servicios básicos y de la infraestructura de las Comunidades
Mayas y d) Promover para la población de las Comunidades Mayas el desarrollo
de programas crediticios, de producción y comercialización de sus productos, que
mejoren la situación económica de sus familias.
 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Otros Aspectos Legales
 
Acuerdo Gubernativo Número 318-2003, Reglamento de la Ley Orgánica de la
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Contraloría General de Cuentas, artículos 44, 45, 46 y 47 y demás artículos
aplicables.

Acuerdos Internos de la Contraloría General de Cuentas.
 
Leyes y disposiciones vigentes aplicables a la Entidad auditada.
 
Nombramiento de Auditoría número DAEE-0180-2011, de fecha 22 de marzo de
2011 emitido por el Director de Auditoría de Entidades Especiales y Subcontralor
de Calidad de Gasto Público, de la Contraloría General de Cuentas.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
Generales
 
Practicar Examen Especial de Auditoría que incluya la evaluación de aspectos
financieros para el periodo del 01 de enero de 2000 al 31 de diciembre de 2010,
determinando las áreas críticas así como promover las recomendaciones a
implementar para el correcto funcionamiento del control interno de la Institución.
 
Específicos
 
Comprobar la razonabilidad y presentación de los registros contables,
transacciones financieras y procesos administrativos, así como sus documentos
de soporte que amparen las operaciones realizadas.

Corroborar la ejecución de los fondos, con el fin de establecer si se administraron
y utilizaron adecuadamente.

Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables a la asociación.
 
Verificar la posibilidad de irregularidades y fraudes, cometidos por los
responsables a la Asociación.
 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación y revisión de operaciones financieras,
registros contables y la documentación de respaldo presentada por los
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responsables de la Institución, por el período del 01 de enero de 2000 al 31 de
diciembre de 2010, con énfasis en las cuentas de ingresos y gastos en la
ejecución de convenios.
 
Con el objeto de establecer la razonabilidad de las cifras, se aplicaron pruebas
sustantivas y para la verificación de instrumentos legales se aplicaron pruebas de
control detalladas de la siguiente manera: a) Arqueo de Fondos y Valores; b)
Análisis e integración de saldos y de movimientos bancarios, así como las
conciliaciones bancarias; c) Corte y arqueo de formas oficiales; d) Análisis e
integración detallada de la información y documentación relacionada con los
ingresos y egresos; e) Análisis de los convenios suscritos entre las partes
interesadas y f) Cotejo de la Rendición de Cuentas con los registros disponibles.
 
Bancos
 
El Instituto tiene habilitado en total, 9 cuentas de depósitos monetarios
aperturadas en BANRURAL, S.A, el arqueo de valores refleja un saldo de
Q576.10, que corresponde al proyecto IMDI SIAS La Montaña, pendiente de
liquidar al período auditado. (Anexo No. 3)
 
El movimiento financiero de las cuentas bancarias de la Institución, se registran y
operan en libros auxiliares de bancos debidamente autorizados por la Contraloría
General de Cuentas. Los saldos reportados en cada libro fueron corroborados y de
acuerdo a procedimientos de auditoría se revisaron cada una de las conciliaciones
bancarias, de las cuales se determinó que no fueron elaboradas técnicamente, el
cual forma parte de los hallazgos del presente informe.
 
Ingresos
 
Durante el período auditado se comprobó que la Institución percibió ingresos de la
Dirección del Área de Salud del departamento de Huehuetenango por valor de
Q16,941,311.26. (Anexo No. 5)
 
Los ingresos descritos en el párrafo anterior, no están debidamente documentados
con recibos de ingresos 63-A2 durante el período del 01 de enero de 2000 al 30
de abril de 2004, no obstante de mayo 2004 a diciembre 2010 se encuentran con
su recibo 63-A2 respectivo, los cuales fueron registrados en las cajas fiscales;
los libros de bancos fueron cotejados con los estados de cuenta que evidencian
los acreditamientos respectivos.
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Egresos
 
Los egresos en que incurrió la Institución durante el período auditado, se conforma
principalmente por treinta y siete expedientes, comprobándose que los mismos se
integran con facturas, informes de avances trimestrales y demás documentación
de soporte.
 
Los egresos por concepto de pagos para la ejecución de los convenios ya
mencionados durante el período del 01 de enero de 2000 al 31 de diciembre de
2010, ascienden a Q16,940,735.16. (Anexo No.1)
 
Caja Fiscal
 
Se comprobó que al 31 de diciembre de 2010, los registros contables de caja
fiscal, reportan saldo de Q576.10, que corresponde al proyecto IMDI SIAS La
Montaña, pendiente de liquidar al período auditado. (Anexo No.2)
 
Se estableció que los registros de caja fiscal de la Institución son rendidos
oportunamente a la Delegación Departamental de Huehuetenango de la
Contraloría General de Cuentas, no existiendo deficiencias que reportar al
respecto.
 
Otras Áreas
 
Depuración de Formas Oficiales
 
El Instituto emite únicamente dos tipos de formas oficiales: 63-A2 Recibo de
Ingresos Varios, por medio del cual se documentan los ingresos estatales que
percibe y 200-A-3 Cajas Fiscales, para registrar operaciones de caja fiscal.
 
Se efectuó el corte y depuración de las formas oficiales descritas, por medio del
conteo físico, de las existencias y de los emitidos. (Anexo No.8).
 
Limitaciones al Alcance
 
Durante el proceso de la auditoria, no se presentó ninguna limitante que pudiera
incidir en el desarrollo de la misma.
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5. COMENTARIOS Y CONCLUSIONES
 
Comentarios
 
La Institución cuenta con capacidad instalada de mobiliario, equipo y personal,
quienes proporcionan la información necesaria para lograr los objetivos de la
auditoría planificada.
 
Conclusiones
 
Como parte del examen especial de auditoría, se determinó que en cifras
financieras la Institución reflejó saldos razonables; en virtud que las cuentas
bancarias se ajustan a la realidad financiera de la transferencia de los fondos
públicos, no obstante en las pruebas de control interno no son aceptables,
derivado de los hallazgos presentados en el presente informe.
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Deficiencias en control de las formas oficiales .
 
Condición
Se comprobó en la revisión documental, que la Institución Mam de Desarrollo
Integral –IMDI-, no utilizó de forma uniforme, correlativa y cronológica las formas
oficiales siguientes: a) Cajas fiscales 200-A-3 y b) Ingresos Varios 63-A2, durante
el período auditado.
 
Criterio
En el Numeral 2.7 Control y Uso de Formularios Numerados, de las Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, Acuerdo Numero A-57-2006 de
fecha 08 de junio de 2006, de la Contraloría General de Cuentas, establece: “Cada
ente público debe aplicar procedimientos internos o regulados por los entes
rectores de los sistemas para el control y uso de formularios numerados,
independientemente del medio que se utilice para su producción, sea por imprenta
o por medios informáticos”.
 
Causa
Inobservancia por parte del responsable de la Institución, de las Normas y
procedimientos establecidos para un adecuado registro de las formas oficiales.
 
Efecto
No permite establecer con certeza los procedimientos de control y uso de
formularios numerados utilizados por la Institución.
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Institución, gire instrucciones al
responsable, a efecto se utilicen en forma correlativa, uniforme y cronológica las
formas oficiales autorizadas.
 
Comentario de los Responsables
Con base al oficio s/n, presentado por la Institución, de fecha 14 de marzo de
2012, los responsables de la Institución debidamente notificados manifiestan



Contraloria General de Cuentas 7 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

Institución Mam de Desarrollo Integral IMDI-

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO DE 2000 AL 31 DE DICIEMBRE 2010

literalmente lo siguiente: “En respuesta al hallazgo No. 1 notificado a través del
Oficio DAEE-0180-02-2011 de fecha 01 de marzo de 2012 relacionado con
Deficiencias en control de las formas oficiales referimos:

a. Por falta de capacitación al contador general de ese período, se utilizaron
talonarios de formularios 200-A-3 Cajas Fiscales por convenio, debido a que cada
convenio tiene una vida jurídica independiente y todos los registros y controles
internos se llevan por separado. En todas las evaluaciones realizadas por el
personal financiero del programa de extensión de cobertura desde el año 2006 a
la fecha, nunca se nos indicó el error que estábamos cometiendo, y por esa razón
se registraban de esa forma. Finalmente para el año 2011 se corrigió dicha
deficiencia.
 
b. Para el caso de formularios 63-A2 recibos de ingresos varios, si fueron emitidos
en orden correlativo y cronológico”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que la Institución argumenta que por falta
de capacitación al contador general, se incurrio en desorden en el uso y control de
las formas oficiales, no obstante el presente argumento no es prueba suficiente
para su desvanecimiento.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad al numeral 18, artículo 39, Decreto
No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, para el Presidente y Representante Legal
(Período del 09 de abril de 2008 al 31 de diciembre de 2010); Tesorero (Período
del 14 de enero de 2009 al 31 de diciembre de 2010); Presidente y Representante
Legal (Período del 14 de febrero de 2007 al 09 de abril de 2008); Presidente y
Representante Legal (Período del 20 de octubre de 2002 al 14 de febrero de
2007), Presidente y Representante Legal (Período del 22 de octubre de 2000 al 20
de octubre de 2002), por valor de Q4,000.00 para cada uno, que ascienden a la
cantidad de Q20,000.00.
 
Hallazgo No.2
 
Documentos sin resguardo y custodia adecuada
 
Condición
Se comprobó que la Institución IMDI, durante el período auditado, no presentó
físicamente las formas oficiales siguientes: a) 63-A2 recibo de ingresos varios
números: 903901 al 903914, 903917 al 903918, 903920, 903926 al 903930,
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903937, 903941, 903943 al 903947, 903950; 763801 al 763803, 763810 al
763814, 763831 al 763832, 763835 al 763836; 371957, 371960 al 371963,
371972, 371975 al 371977, 371982 al 371983, 371985 al 371987, 371992 al
371993, 371995 al 371997 y 371999, mismos que no se encuentran registrados
en cajas fiscales y b) 200-A-3 Cajas Fiscales números: 570170 al 570192; 659083
al 659086, 659181 al 659184, 659131 al 659134; 622101; 745465 al 745468;
586419 al 586440, 586388 al 586391; 809146 al 809150, 809103 al 809106, no se
tuvieron a la vista.
 
Criterio
En el Numeral 2.7 Control y Uso de Formularios Numerados, de las Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, Acuerdo Numero A-57-2006 de
fecha 08 de junio de 2006, de la Contraloría General de Cuentas, establece: “Cada
ente público debe aplicar procedimientos internos o regulados por los entes
rectores de los sistemas para el control y uso de formularios numerados,
independientemente del medio que se utilice para su producción, sea por imprenta
o por medios informáticos” y el Numeral 2.4 Autorización y Registro de
Operaciones, establece: “ Cada entidad pública debe establecer por escrito, los
procedimientos de autorización, registro, custodia y control oportuno de todas las
operaciones”.
 
Causa
Falta de interés de los responsables de la Institución, por no resguardar y proteger
adecuadamente los documentos que respaldan sus operaciones.
 
Efecto
La falta de un adecuado resguardo de los documentos provoca un alto riesgo de
pérdida o extravío de los documentos que respaldan las operaciones de la
Institución.
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Institución gire instrucciones a la
persona encargada para que se cumpla oportunamente con mantener bajo
resguardo y custodia los documentos de respaldo de la Institución.
 
Comentario de los Responsables
Con base al oficio s/n, presentado por la Institución, de fecha 14 de marzo de
2012, los responsables de la Institución debidamente notificados manifiestan
literalmente lo siguiente: “En respuesta al hallazgo No. 2 notificado a través del
Oficio DAEE-0180-02-2011 de fecha 01 de marzo de 2012 relacionado con
Documentos sin resguardo y custodia adecuada referimos:
a. A partir del año 2006 se iniciaron a ejecutar varios convenios con sede en
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distintos municipios del departamento de Huehuetenango, debido a que es un
requisito establecido por el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, contar
con una sede en el municipio al que corresponden las jurisdicciones para ejecutar
dichos convenios. En los monitoreos y evaluaciones financieras practicadas por el
programa de extensión de cobertura, siempre se nos exige que los recibos de
ingresos varios forma 63-A2 se adjunten al informe de evaluación trimestral y
permanezca en las distintas sedes; como consecuencia de ello, varias de estas
formas se encontraban archivadas en dichos informes y en su mayoría pasaron a
formar parte del archivo muerto de la institución. Después de la evaluación
practicada se recuperaron del archivo muerto y se presentan para su revisión. Es
importante resaltar que estas formas oficiales (recibos de ingresos varios 63-A2)
SI fueron registradas en la forma 200-A-3 Cajas Fiscales.
 
b. De las formas 200-A-3 Cajas Fiscales, se tiene en archivos las copias rosadas,
y de las copias blancas se adjunta copia de la denuncia presentada ante la Policía
Nacional Civil. Todas estas formas han sido utilizadas para registros de la
Institución Mam de Desarrollo Integral IMDI. Se adjunta copia de denuncia”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que los responsables de la Institución, no
presentaron durante el período de audiencia las formas 200-A-3 Cajas Fiscales
números 622101 y 745465 al 745468. No obstante lo descrito en la condición en el
incíso a) 63-A2 recibo de ingresos varios, fueron presentados físicamente por los
responsables de la Institución y corroborados por la Comisión de Auditoría.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad al numeral 22, artículo 39, Decreto
No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, para el Presidente y Representante Legal
(Período del 09 de abril de 2008 al 31 de diciembre de 2010); Tesorero (Período
del 14 de enero de 2009 al 31 de diciembre de 2010); Presidente y Representante
Legal (Período del 14 de febrero de 2007 al 09 de abril de 2008); Presidente y
Representante Legal (Período del 20 de octubre de 2002 al 14 de febrero de
2007), Presidente y Representante Legal (Período del 22 de octubre de 2000 al 20
de octubre de 2002), por valor de Q8,000.00 para cada uno, que ascienden a la
cantidad de Q40,000.00.
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Hallazgo No.3
 
Deficiencias en Conciliaciones Bancarias
 
Condición
Se comprobó que la Institución IMDI, no elabora técnicamente las conciliaciones
bancarias; de las cuales se evidencian deficiencias tales como: a) Al final de cada
mes concilian los saldos al valor en bancos y no al valor en libros tal como se
demuestra en el mes de enero del año 2002 y b) De la cuenta Imdi Sias Jur. I, No.
3116006902, en las conciliaciones no se le consignan las fechas a los cheques en
circulación y al libro de cuentas corrientes.
 
Criterio
En el Numeral 5.7 Conciliación de Saldos, de las Normas Generales de Control
Interno Gubernamental, Acuerdo Numero A-57-2006 de fecha 08 de junio de 2006,
de la Contraloría General de Cuentas, establece: “…………Las unidades
especializadas deben realizar las conciliaciones de saldos de acuerdo a la
normativa emitida por la Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades
superiores de cada entidad, quienes velarán, en su respectivo ámbito porque se
apliquen los procedimientos de conciliación de saldos de una manera técnica,
adecuada y oportuna”.
 
Causa
Falta de interés y control por parte del responsable de la Institución en la
elaboración de las conciliaciones bancarias.
 
Efecto
No permite contar con la información financiera fidedigna y oportuna para la toma
de decisiones.
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Institución gire instrucciones a la
persona responsable a efecto de que se realicen las conciliaciones bancarias de
forma técnica y de conformidad a los principios de contabilidad.
 
Comentario de los Responsables
Con base al oficio s/n, presentado por la Institución, de fecha 14 de marzo de
2012, los responsables de la Institución debidamente notificados manifiestan
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literalmente lo siguiente: “En respuesta al hallazgo No. 3 notificado a través del
Oficio DAEE-0180-02-2011 de fecha 01 de marzo de 2012 relacionado con
Deficiencias en Conciliaciones Bancarias referimos:
 
a. Durante el año 2002, aún no se contaba con asesoría del personal del Área de
Salud de Huehuetenango y simplemente se entregaban los informes financieros
en los formularios indicados para el efecto, sin recibir ninguna retroalimentación de
las posibles deficiencias que pudieran presentar. La poca experiencia y
conocimientos del contador de ese momento y la falta de asesoría provocó que los
registros se realizaran de esa forma; sin embargo, desde el año 2003 todas las
conciliaciones han sido elaboradas adecuadamente, llegando a conciliar con el
saldo en libros, como lo mandan las normas respectivas.
 
b. Con relación a la falta de fechas para los cheques en circulación de las
conciliaciones bancarias, se ha corregido esta deficiencia y se ha establecido
como un procedimiento obligatorio para la elaboración técnica de conciliaciones
bancarias. Para el caso de registro de la cuenta corriente si se han registrado
adecuadamente las fechas durante todo el tiempo. Se adjuntan copias de
conciliaciones y libros de cuentas corrientes”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que los argumentos presentados por los
responsables de la Institución, no son suficientes para su desvanecimiento y no
los exime de las responsabilidades de elaborar técnicamente las conciliaciones
bancarias.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad al numeral 20, artículo 39, Decreto
No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, para el Presidente y Representante Legal
(Período del 09 de abril de 2008 al 31 de diciembre de 2010); Tesorero (Período
del 14 de enero de 2009 al 31 de diciembre de 2010); Presidente y Representante
Legal (Período del 22 de octubre de 2000 al 20 de octubre de 2002), por valor de
Q4,000.00 para cada uno, que ascienden a la cantidad de Q12,000.00.
 
Hallazgo No.4
 
Falta de emisión de recibo de ingresos varios
 
Condición
Se comprobó que la Institución durante el período del 01 de enero del año 2000 al
30 de abril del año 2004, tuvo ingresos por valor de Q2,567,877.68 sin emitir la
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respectiva forma oficial, en virtud que la Institución IMDI solicitó su inscripción ante
la Contraloría General de Cuentas el día 28 de enero de 2004 en oficio sin número
y autorizado por la Contraloría General de Cuentas el día 25 de marzo de 2004
según consta Clas.:000482-IC-I-11-2004.
 
Criterio
En el Numeral 1.6 Tipos de Controles, de las Normas Generales de Control
Interno Gubernamental, Acuerdo Numero A-57-2006 de fecha 08 de junio de 2006,
de la Contraloría General de Cuentas, establece: “Es responsabilidad de la
máxima autoridad de cada entidad pública, establecer e implementar con claridad
los diferentes tipos de control que se relacionan con los sistemas administrativos y
financieros” y Resolución de Cuentadancia de la Contraloría General de Cuentas
en Clas.:000482-IC-I-11-2004 de fecha veinticinco de marzo de dos mil cuatro
regula lo siguiente: ……” La Sección de Talonarios de esta Contraloría,
determinara la clase de libros, formularios y documentación que debe utilizar dicha
Asociación".
 
Causa
Incumplimiento por parte de los responsables de la Institución, a la normativa legal
vigente, al no realizar el trámite para su inscripción oportunamente ante la
Contraloría General de Cuentas.
 
Efecto
Existe alto riesgo de pérdida financiera al recibir fondos públicos, sin emitir los
recibos oficiales correspondientes.
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Institución gire instrucciones a la
persona responsable, a efecto de que por toda recepción de fondos provenientes
del Estado se emitan las formas oficiales autorizadas por la Contraloría General de
Cuentas y se proceda a su registro respectivo.
 
Comentario de los Responsables
Con base al oficio s/n, presentado por la Institución, de fecha 14 de marzo de
2012, los responsables de la Institución debidamente notificados manifiestan
literalmente lo siguiente: “En respuesta al hallazgo No. 4 notificado a través del
Oficio DAEE-0180-02-2011 de fecha 01 de marzo de 2012 relacionado con Falta
de emisión de recibo de ingresos varios referimos:
 
Desde que se inicio la relación de convenios entre Institución Mam de Desarrollo
Integral IMDI y el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, en ningún
momento se exigió por parte de este último la emisión de formas oficiales. Se
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recibieron visitas de monitoreo y en ninguna de ellas se realizó la observación
correspondiente. Fue hasta el año 2004 que la Dirección General del SIAS solicitó
a las organizaciones que ejecutaban convenios, que tramitarán la cuentadancia
respectiva; es por ello, que a partir del mes de mayo 2004 se empezaron a utilizar
formas oficiales para justificación de los ingresos".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que los responsables de la Institución
objetan, que la Dirección General del Sistema Integral de Atención en Salud
-SIAS-, no les exigía las formas 63-A2, no obstante las Normas Generales de
Control Interno Gubernamental y leyes relacionadas las exigen.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad al numeral 18, artículo 39, Decreto
No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, para el Presidente y Representante Legal
(Período del 20 de octubre de 2002 al 14 de febrero de 2007), Presidente y
Representante Legal (Período del 22 de octubre de 2000 al 20 de octubre de
2002), por valor de Q5,000.00 para cada uno, que ascienden a la cantidad
de Q10,000.00.
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7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 
Los directivos y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe.
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 MANUEL JERONIMO RAMIREZ PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL 09/04/2008 31/12/2010

2 VIVIANO CALMO CARRILLO TESORERO 14/01/2009 31/12/2010

3 NATALIO BAUTISTA MENDOZA PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL 14/02/2007 09/04/2008

4 TIBURCIO PABLO BAUTISTA PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL 20/10/2002 14/02/2007

5 MARCELINO LUCAS RAMIREZ PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL 22/10/2000 20/10/2002
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8. COMISION DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. ANGEL ULIN CHANAX

Coordinador de Comisión

LIC. CARMEN FELISA REYES BARRENO

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
 
 
 
RAZON
De conformidad con lo establecido en el Decreto No. 31-2002, del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo 29, los
auditores gubernamentales nombrados son responsables del contenido y efectos
legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman en
constancia de haber conocido el contenido del mismo.



Contraloria General de Cuentas 16 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

Institución Mam de Desarrollo Integral IMDI-

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO DE 2000 AL 31 DE DICIEMBRE 2010

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS



Contraloria General de Cuentas 17 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

Institución Mam de Desarrollo Integral IMDI-

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO DE 2000 AL 31 DE DICIEMBRE 2010

Información Complementaria del Área Financiera
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